
9 

AS BETTENDORFF 
SECRETARIO ACADÉMICO 

INA I. VACCARO 
Directora 

Direcc in de Consejo Directivo 

•U BA40 00 
AÑOS DE 

ORIGINAL DEMOCRACIA 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

RESOLUCIÓN (CD) N4 10'‹  r4.  9 / 2 3 

BUENOS AIRES, is 
	

DIC n'n 

VISTO el EX-2023-06748090- -UBA-DTADR#SA FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que el Departamento de Posgrado eleva para su aprobación la Oferta del 

"Programa de Actualización en Negociación y Resolución de conflictos" de 180 horas 

de duración, dirigido por la Abg. Silvana Greco, con la Subdirección del Abg. Gustavo 

Fariña y la coordinación de la Abg. Lucia Alessandrelli, para el ciclo lectivo 2024. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 19 de diciembre de 2023. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 19-.- Aprobar la Oferta del "Programa de Actualización en Negociación y 

Resolución de conflictos" de 180 horas de duración, dirigido por la Abg. Silvana Greco, 

con la Subdirección del Abg. Gustavo Fariña y la coordinación de la Abg. Lucia 

Alessandrelli, para el ciclo lectivo 2024; que se adjunta a la presente. 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



00 
AÑOS DE 
DEMOCRACIA 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

4 9 	Jz,„ 

.0 BA40 1-•>1 9 r-r- 	•7. >7 
5,1 

Programa de Actualización en Negociación y Resolución de conflictos 

Director: Abg. Silvana Greco 

Subdirector: Abg. Gustavo Fariña 

Coordinación: Abg. Lucia Alessandrelli 

Programa 	 Horas 

FORMACIÓN BÁSICA EN MEDIACIÓN 
	

180 

Distribuido en seis seminarios 

Modalidad de dictado: presencial 

Homologado Ministerio de Justicia, Seguridad y Derechos Humanos de la Nación 

PRIMER SEMINARIO. Modalidad de dictado: presencial 

LOS METODOS PARTICIPATIVOS DE JUSTICIA Y SU ROL SOCIAL. 

Docentes: Ab. Maria Evangelina Trebolley Ab. Gustavo Fariña 

Inicio: 15 de abril de 2024 

Seminario-taller de 3 clases, los días lunes y miércoles de 17 a 21 horas. 

Duración: Doce (12) horas  

SEGUNDO SEMINARIO: Modalidad de dictado: presencial 

CONFLICTO, TEORIAS Y PERSPECTIVAS 

Docentes: Ab. Maria Evangelina Trebolle y Ab. Gustavo Fariña 

Inicio: 6 de mayo de 2024 

Seminario-taller de 3 clases, los días lunes y miercoles de 17 a 21 horas. 

Duración: Quince (15) horas  

TERCER SEMINARIO: Modalidad de dictado: presencial 

COMUNICACION 

Docentes: Ab. Maria Evangelina Trebolle y Ab. Gustavo Fariña 

Inicio: 16 de mayo de 2024 

Seminario-taller de 3 clases, los días lunes y miércoles de 17 a 21 horas. 

Duración: Quince (15) horas  

CUARTO SEMINARIO: Modalidad de dictado: presencial 

NEGOCIACION 

Docentes: Ab. Maria Evangelina Trebolle y Ab. Gustavo Fariña 

Inicio: 27 de mayo de 2024 

Seminario-taller de 3 clases, los días lunes y miércoles de 17 a 21 horas. 



.0 BA40 00 DE 
DEMOCRACIA 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

4 9 / 2 3 
Duración: Quince (15) horas 

QUINTO SEMINARIO: Modalidad de dictado: presencial 

MARCO NORMATIVO DE LA MEDIACION PREJUDICIAL OBLIGATORIA. LEYES. 
DECRETOS. JURISPRUDENCIA. 

Docentes: Ab. Maria Rosa Fernandez Lemoine. Ab. Maria Evangelina Trebolle y 

Ab. Gustavo Fariña 

Inicio: 3 de junio de 2024 

Seminario-taller de 3 clases, los días lunes y miércoles de 17 a 21 horas. 

Duración: Doce (12) horas 

SEXTO SEMINARIO: Modalidad de dictado: presencial 

PERSPECTIVA DE GENERO Y DIVERSIDAD EN LOS PROCESO DE MEDIACION 

Docentes: Ab. Silvana Greco, Lic. Carolina Balderrama y Lic. María Jose Torres. 

Inicio: 17 de junio de 2024 

Seminario-taller de 3 clases, los días lunes y miércoles de 17 a 21 horas. 

Duración: Once (11) horas 

ETAPA ENTRENAMIENTO 

Modalidad de dictado: presencial 

Docentes Maria Evangelina Trebolle, Silvana Greco y Gustavo Fariña 

Fechas: 4, 5, 6, de julio de 2023; 1, 2, 3, 8, 9, 10, 15, 18 y 17 de agosto de 2024. 

Las clases son los días Jueves y Viernes de 15 a 21 horas, los Sábados de 9 a 18 

horas. 

Requisito: Haber realizado los seminarios previos. 

80 

PASANTIA EN MEDIACIÓN (PRACTICUM)- 

Modalidad de dictado: presencial 

Homologado Ministerio de Justicia; Seguridad y Derechos Humanos de la Nación 

Docente: Ab. Patricia Veracierto 

Abierta la inscripción. Los días de asistencia se asignarán con el docente a cargo 

en función de las audiencias a observar. 

Requisito: cumplimentar seminarios y entrenamiento en Mediación 

20 

MEDIACION CON FAMILIAS. 

Modalidad de dictado: virtual 

Homologado como capacitación continua por el MJyDHN 

Docente: Ab. Silvana Greco y Ab. Maria Elena Caram 

Dictado: Dias jueves de 17.00 a 20.00. Inicio: 15 de mayo 2024. 

20 



PS 

.0 BA40 00 
AÑOS DE 
DEMOCRACIA 

p5._firók.1  
Á .UBA DERECHO , 

Facultad de Derecho 

  

ADECUANDO MODALIDADES Y HERRAMIENTAS EN LAS PRACTICAS DE 
MEDIACION A DISTANCIA 

Modalidad de dictado: virtual 

Homologado como capacitación continua por el MJyDHN 

Docente: Ab. Patricia Veracierto 

Dictado: 9, 16 Y 23 de abril de 2024. De 17.00 a 20.20 horas. 

20 

DESAFIOS EN NUEVOS ESCENARIOS. 

Un abordaje tríptico: Mediación, comunicación y teatro. 

Modalidad de dictado: virtual 

Homologado como capacitación continua por el MJyDHN 

Docentes: Ab. Juan Maria Luce y Silvia Vecchi 

Dictado: Fecha a designar 

20 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

